



# 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月5日

上場会社名 株式会社 日阪製作所  
 コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 前田 雄一  
 (氏名) 船越 俊之

TEL 06-6201-3532

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 26年3月期第3四半期 | 16,836 | 1.8  | 1,293 | 4.7   | 1,582 | 4.5   | 1,085  | 4.4   |
| 25年3月期第3四半期 | 16,533 | △4.2 | 1,235 | △25.7 | 1,514 | △21.9 | 1,040  | △10.8 |

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 3,915百万円 (316.8%) 25年3月期第3四半期 939百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 26年3月期第3四半期 | 35.31       | —                  |
| 25年3月期第3四半期 | 32.77       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 26年3月期第3四半期 | 53,988 | 45,540 | 84.3   | 1,524.72 |
| 25年3月期      | 50,657 | 43,164 | 85.2   | 1,398.02 |

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 45,528百万円 25年3月期 43,152百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 25年3月期     | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |
| 26年3月期     | —      | 10.00  | —      | —     | —     |
| 26年3月期(予想) | —      | —      | —      | 10.00 | 20.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 22,200 | △6.3 | 2,000 | △11.5 | 2,300 | △9.8 | 1,510 | △12.3 | 50.57      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期3Q | 32,732,800 株 | 25年3月期   | 32,732,800 株 |
| ② 期末自己株式数           | 26年3月期3Q | 2,872,438 株  | 25年3月期   | 1,866,215 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 26年3月期3Q | 30,753,809 株 | 25年3月期3Q | 31,741,017 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 2 |
| ・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....     | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |
| 4. 補足情報（IR情報） .....                | 9 |
| (1) セグメント別売上高 .....                | 9 |
| (2) セグメント別受注高及び受注残高 .....          | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年12月31日）におけるわが国経済は、政府による経済対策や消費税増税の駆け込み需要等もあり緩やかな回復基調となりました。世界経済においては、新興国の景気減速懸念はあるものの欧州債務問題の沈静化や米国経済の好調など、回復の兆しが見える状況となりました。

このような経済環境のもと、当社グループは、熱交換器事業において船舶向けが持ち直したものの、化学・空調向けが低調に推移したことや海外大口案件においても進捗が悪かったことから厳しい状況となりました。また、バルブ事業においても、主要マーケットである化学等の素材業界の設備投資が回復しなかったことなどから低調に推移いたしました。一方、生活産業機器事業においては、中国・東南アジア向けに染色仕上機器が好調に推移したことから受注・売上とも前年同期を上回ることとなりました。その他事業は、海外子会社の生産設備の拡充を行ったことや国内子会社において提案営業の強化を行い、中でもマレーシア子会社が好調に推移いたしました。

以上の結果、受注高16,832百万円（前年同期比96.6%）、売上高16,836百万円（同101.8%）となりました。利益につきましては、第3四半期に利益率が低下したものの、前年同期を若干上回り、営業利益1,293百万円（同104.7%）、経常利益1,582百万円（同104.5%）、四半期純利益1,085百万円（同104.4%）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。

[単位：百万円/（前年同期比）]

|         | 熱交換器事業       | 生活産業機器事業      | バルブ事業        | その他事業         |
|---------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| 受注高     | 6,983（94.2%） | 6,826（108.2%） | 2,251（83.6%） | 2,166（93.2%）  |
| 売上高     | 7,271（95.7%） | 6,935（115.2%） | 2,095（84.1%） | 1,862（114.7%） |
| セグメント損益 | 677（83.4%）   | 619（176.0%）   | △32（※2）      | 33（※2）        |

※1. セグメント業績は内部取引を含んでおります。

※2. バルブ事業の前年同期は99百万円、その他事業の前年同期は△23百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は53,988百万円となり、前連結会計年度末50,657百万円から3,330百万円の増加となりました。

これは、売上債権1,283百万円や現金及び預金1,049百万円などの減少があったものの、投資有価証券5,667百万円や固定資産その他381百万円などの増加が上回ったことによります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は8,447百万円となり、前連結会計年度末7,493百万円から954百万円の増加となりました。

これは、仕入債務516百万円や賞与引当金203万円などの減少があったものの、繰延税金負債1,911百万円の増加が上回ったことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は45,540百万円となり、前連結会計年度末43,164百万円から2,376百万円の増加となりました。

これは、自己株式の取得922百万円や配当金の支払617百万円などがあったものの、その他有価証券評価差額金2,587百万円の増加や四半期純利益1,085百万円の計上があったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- ・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 8,327,804               | 7,278,447                     |
| 受取手形及び売掛金   | 8,967,936               | 7,684,561                     |
| 有価証券        | —                       | 501,800                       |
| 商品及び製品      | 1,805,485               | 1,720,195                     |
| 仕掛品         | 1,436,914               | 1,491,802                     |
| 原材料及び貯蔵品    | 995,102                 | 725,597                       |
| 繰延税金資産      | 759,020                 | 453,077                       |
| その他         | 1,430,206               | 1,133,016                     |
| 貸倒引当金       | △6,104                  | △5,603                        |
| 流動資産合計      | 23,716,366              | 20,982,896                    |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物（純額）      | 8,088,652               | 7,907,320                     |
| 機械及び装置（純額）  | 1,992,449               | 1,850,636                     |
| その他（純額）     | 2,314,125               | 2,695,938                     |
| 有形固定資産合計    | 12,395,226              | 12,453,895                    |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| ソフトウェア      | 59,520                  | 150,986                       |
| その他         | 96,872                  | 110,364                       |
| 無形固定資産合計    | 156,392                 | 261,350                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 13,269,467              | 18,936,535                    |
| 長期貸付金       | 642,374                 | 641,424                       |
| その他         | 1,061,736               | 1,295,693                     |
| 貸倒引当金       | △584,062                | △583,406                      |
| 投資その他の資産合計  | 14,389,516              | 20,290,245                    |
| 固定資産合計      | 26,941,135              | 33,005,491                    |
| 資産合計        | 50,657,502              | 53,988,388                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 4,873,934               | 4,357,630                     |
| 未払法人税等        | 33,995                  | 18,388                        |
| 製品保証引当金       | 96,528                  | 83,128                        |
| 賞与引当金         | 454,700                 | 250,924                       |
| その他           | 1,249,172               | 1,185,496                     |
| 流動負債合計        | 6,708,329               | 5,895,568                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 退職給付引当金       | 308,971                 | 175,697                       |
| 繰延税金負債        | 442,245                 | 2,353,624                     |
| その他           | 33,690                  | 23,014                        |
| 固定負債合計        | 784,907                 | 2,552,336                     |
| 負債合計          | 7,493,237               | 8,447,905                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 4,150,000               | 4,150,000                     |
| 資本剰余金         | 8,814,450               | 8,814,450                     |
| 利益剰余金         | 28,938,714              | 29,407,372                    |
| 自己株式          | △1,480,382              | △2,402,507                    |
| 株主資本合計        | 40,422,782              | 39,969,315                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,444,069               | 5,031,425                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △24,042                 | △20,484                       |
| 為替換算調整勘定      | 309,193                 | 548,447                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,729,220               | 5,559,388                     |
| 少数株主持分        | 12,263                  | 11,779                        |
| 純資産合計         | 43,164,265              | 45,540,482                    |
| 負債純資産合計       | 50,657,502              | 53,988,388                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高               | 16,533,206                                   | 16,836,221                                   |
| 売上原価              | 12,931,151                                   | 12,950,913                                   |
| 売上総利益             | 3,602,054                                    | 3,885,308                                    |
| 販売費及び一般管理費        | 2,366,087                                    | 2,591,842                                    |
| 営業利益              | 1,235,967                                    | 1,293,465                                    |
| 営業外収益             |  |  |
| 受取利息              | 76,134                                       | 106,904                                      |
| 受取配当金             | 157,525                                      | 168,970                                      |
| 持分法による投資利益        | 5,211  | 1,799  |
| その他               | 45,507                                       | 17,479                                       |
| 営業外収益合計           | 284,379                                      | 295,154                                      |
| 営業外費用             |  |  |
| 支払利息              | 2,456  | 2,328  |
| 手形売却損             | 273  | 2,439  |
| 自己株式取得費用          | 1,372  | 969  |
| その他               | 1,627  | 148  |
| 営業外費用合計           | 5,730  | 5,885  |
| 経常利益              | 1,514,616                                    | 1,582,734                                    |
| 特別利益              |  |  |
| 有価証券売却益           | —  | 163,324                                      |
| 有価証券償還益           | 290,750                                      | 292,950                                      |
| 抱合せ株式消滅差益         | 3,351  | —  |
| 特別利益合計            | 294,101                                      | 456,274                                      |
| 特別損失              |  |  |
| 固定資産除却損           | —  | 1,987  |
| 有価証券評価損           | 208,933                                      | —  |
| 70周年記念行事費用        | 24,908                                       | —  |
| 特別損失合計            | 233,842                                      | 1,987  |
| 税金等調整前四半期純利益      | 1,574,875                                    | 2,037,020                                    |
| 法人税、住民税及び事業税      | 64,483                                       | 168,443                                      |
| 法人税等調整額           | 469,933                                      | 783,101                                      |
| 法人税等合計            | 534,417                                      | 951,544                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益   | 1,040,458                                    | 1,085,476                                    |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 233  | △483   |
| 四半期純利益            | 1,040,225                                    | 1,085,960                                    |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 1,040,458                                    | 1,085,476                                    |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △136,828                                     | 2,587,356                                    |
| 繰延ヘッジ損益          | △37,977                                      | 3,557  |
| 為替換算調整勘定         | 73,948                                       | 240,556                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △79  | △1,302                                       |
| その他の包括利益合計       | △100,936                                     | 2,830,168                                    |
| 四半期包括利益          | 939,522                                      | 3,915,644                                    |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 939,288                                      | 3,916,128                                    |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 233  | △483   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                         | 報告セグメント   |            |           |            | その他<br>(注) | 合計         |
|-------------------------|-----------|------------|-----------|------------|------------|------------|
|                         | 熱交換器      | 生活産業<br>機器 | バルブ       | 計          |            |            |
| 売上高                     |           |            |           |            |            |            |
| 外部顧客への売上高               | 6,940,734 | 5,962,724  | 2,406,471 | 15,309,930 | 1,223,275  | 16,533,206 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | 659,425   | 56,362     | 85,586    | 801,374    | 399,637    | 1,201,011  |
| 計                       | 7,600,160 | 6,019,086  | 2,492,058 | 16,111,305 | 1,622,912  | 17,734,218 |
| セグメント利益又は<br>セグメント損失(△) | 812,963   | 352,076    | 99,292    | 1,264,332  | △23,679    | 1,240,653  |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング業務並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 1,264,332 |
| 「その他」の区分の利益     | △23,679   |
| 棚卸資産の調整額        | △4,478    |
| その他の調整額         | △207      |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,235,967 |

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間において、報告セグメントの変更を実施しております。

従来、海外拠点における事業を報告セグメントである熱交換器、生活産業機器、バルブのそれぞれに区分しておりましたが、海外拠点の規模拡大と国内拠点、海外拠点それぞれの経営管理向上を図るため、「その他」に含め、第2四半期連結累計期間より適用しております。

なお、この変更による前第3四半期連結累計期間への影響はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                         | 報告セグメント   |            |           |            | その他<br>(注) | 合計         |
|-------------------------|-----------|------------|-----------|------------|------------|------------|
|                         | 熱交換器      | 生活産業<br>機器 | バルブ       | 計          |            |            |
| 売上高                     |           |            |           |            |            |            |
| 外部顧客への売上高               | 6,502,459 | 6,895,107  | 1,984,534 | 15,382,100 | 1,454,120  | 16,836,221 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | 768,553   | 40,864     | 111,314   | 920,732    | 407,958    | 1,328,691  |
| 計                       | 7,271,012 | 6,935,971  | 2,095,848 | 16,302,833 | 1,862,079  | 18,164,912 |
| セグメント利益又は<br>セグメント損失(△) | 677,605   | 619,578    | △32,820   | 1,264,364  | 33,281     | 1,297,645  |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 1,264,364 |
| 「その他」の区分の利益     | 33,281    |
| 棚卸資産の調整額        | 15,081    |
| その他の調整額         | △19,261   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,293,465 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

| 項目     | 前四半期             |           | 当四半期             |           | 増減金額      | 前年同期比       | (参考) 前連結会計年度    |           |
|--------|------------------|-----------|------------------|-----------|-----------|-------------|-----------------|-----------|
|        | 平成24年4月～平成24年12月 |           | 平成25年4月～平成25年12月 |           |           |             | 平成24年4月～平成25年3月 |           |
|        | 金額               | 構成比       | 金額               | 構成比       |           |             | 金額              | 構成比       |
| 熱交換器   | ( 1,226 )        | ( 6.9 % ) | ( 1,711 )        | ( 9.4 % ) | ( 484 )   | ( 139.5 % ) | ( 1,764 )       | ( 7.0 % ) |
|        | 7,600            | 42.9      | 7,271            | 40.0      | △329      | 95.7        | 9,983           | 39.5      |
| 生活産業機器 | ( 931 )          | ( 5.3 )   | ( 1,398 )        | ( 7.7 )   | ( 467 )   | ( 150.2 )   | ( 1,152 )       | ( 4.6 )   |
|        | 6,019            | 33.9      | 6,935            | 38.2      | 916       | 115.2       | 9,063           | 35.8      |
| バルブ    | ( 347 )          | ( 2.0 )   | ( 296 )          | ( 1.7 )   | ( △50 )   | ( 85.3 )    | ( 734 )         | ( 2.9 )   |
|        | 2,492            | 14.0      | 2,095            | 11.5      | △396      | 84.1        | 3,527           | 13.9      |
| その他    | ( 856 )          | ( 4.8 )   | ( 1,276 )        | ( 7.0 )   | ( 420 )   | ( 149.1 )   | ( 1,248 )       | ( 4.9 )   |
|        | 1,622            | 9.2       | 1,862            | 10.3      | 239       | 114.7       | 2,728           | 10.8      |
| 小計     | ( 3,361 )        | ( 19.0 )  | ( 4,682 )        | ( 25.8 )  | ( 1,321 ) | ( 139.3 )   | ( 4,899 )       | ( 19.4 )  |
|        | 17,734           | 100.0     | 18,164           | 100.0     | 430       | 102.4       | 25,303          | 100.0     |
| 連結調整額  | ( △442 )         | ( - )     | ( △822 )         | ( - )     | ( △379 )  | ( - )       | ( △776 )        | ( - )     |
|        | △1,201           | -         | △1,328           | -         | △127      | -           | △1,603          | -         |
| 合計     | ( 2,919 )        | ( - )     | ( 3,860 )        | ( - )     | ( 941 )   | ( 132.2 )   | ( 4,123 )       | ( - )     |
|        | 16,533           | -         | 16,836           | -         | 303       | 101.8       | 23,699          | -         |

注1. ( )は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの売上高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

| 項目     | 前四半期             |           | 当四半期             |           | 増減金額      | 前年同期比      | (参考) 前連結会計年度    |           |
|--------|------------------|-----------|------------------|-----------|-----------|------------|-----------------|-----------|
|        | 平成24年4月～平成24年12月 |           | 平成25年4月～平成25年12月 |           |           |            | 平成24年4月～平成25年3月 |           |
|        | 金額               | 構成比       | 金額               | 構成比       |           |            | 金額              | 構成比       |
| 受注     | ( 1,586 )        | ( 8.5 % ) | ( 1,130 )        | ( 6.2 % ) | ( △ 456 ) | ( 71.3 % ) | ( 2,045 )       | ( 8.3 % ) |
|        | 7,416            | 39.5      | 6,983            | 38.3      | △ 433     | 94.2       | 9,694           | 39.4      |
| 生活産業機器 | ( 799 )          | ( 4.3 )   | ( 1,634 )        | ( 8.9 )   | ( 834 )   | ( 204.5 )  | ( 1,383 )       | ( 5.6 )   |
|        | 6,311            | 33.7      | 6,826            | 37.4      | 515       | 108.2      | 8,423           | 34.2      |
| バルブ    | ( 628 )          | ( 3.3 )   | ( 327 )          | ( 1.8 )   | ( △ 300 ) | ( 52.1 )   | ( 776 )         | ( 3.1 )   |
|        | 2,694            | 14.4      | 2,251            | 12.4      | △ 442     | 83.6       | 3,416           | 13.9      |
| その他    | ( 1,108 )        | ( 5.9 )   | ( 1,288 )        | ( 7.1 )   | ( 179 )   | ( 116.2 )  | ( 1,639 )       | ( 6.7 )   |
|        | 2,325            | 12.4      | 2,166            | 11.9      | △ 158     | 93.2       | 3,089           | 12.5      |
| 小計     | ( 4,123 )        | ( 22.0 )  | ( 4,380 )        | ( 24.0 )  | 257       | ( 106.3 )  | ( 5,844 )       | ( 23.7 )  |
|        | 18,747           | 100.0     | 18,227           | 100.0     | △ 519     | 97.2       | 24,623          | 100.0     |
| 高      | ( △ 569 )        | ( - )     | ( △ 918 )        | ( - )     | ( △ 348 ) | ( - )      | ( △ 825 )       | ( - )     |
|        | △ 1,314          | -         | △ 1,395          | -         | △ 81      | -          | △ 1,670         | -         |
| 合計     | ( 3,553 )        | ( - )     | ( 3,462 )        | ( - )     | △ 91      | ( 97.4 )   | ( 5,019 )       | ( - )     |
|        | 17,432           | -         | 16,832           | -         | △ 600     | 96.6       | 22,953          | -         |
| 受注残    | ( 1,372 )        | ( 14.4 )  | ( 711 )          | ( 9.0 )   | ( △ 660 ) | ( 51.9 )   | ( 1,292 )       | ( 16.5 )  |
|        | 3,236            | 34.0      | 2,843            | 36.1      | △ 393     | 87.8       | 3,131           | 40.0      |
| 生活産業機器 | ( 224 )          | ( 2.4 )   | ( 823 )          | ( 10.4 )  | ( 599 )   | ( 366.8 )  | ( 587 )         | ( 7.5 )   |
|        | 4,561            | 48.0      | 3,519            | 44.6      | △ 1,041   | 77.2       | 3,629           | 46.4      |
| バルブ    | ( 408 )          | ( 4.3 )   | ( 201 )          | ( 2.6 )   | ( △ 207 ) | ( 49.3 )   | ( 169 )         | ( 2.2 )   |
|        | 838              | 8.8       | 680              | 8.6       | △ 157     | 81.2       | 524             | 6.7       |
| その他    | ( 251 )          | ( 2.6 )   | ( 401 )          | ( 5.1 )   | ( 149 )   | ( 159.5 )  | ( 390 )         | ( 5.0 )   |
|        | 877              | 9.2       | 840              | 10.7      | △ 37      | 95.8       | 535             | 6.9       |
| 小計     | ( 2,257 )        | ( 23.7 )  | ( 2,138 )        | ( 27.1 )  | △ 118     | ( 94.7 )   | ( 2,440 )       | ( 31.2 )  |
|        | 9,513            | 100.0     | 7,883            | 100.0     | △ 1,630   | 82.9       | 7,820           | 100.0     |
| 高      | ( △ 126 )        | ( - )     | ( △ 145 )        | ( - )     | ( △ 18 )  | ( - )      | ( △ 49 )        | ( - )     |
|        | △ 126            | -         | △ 147            | -         | △ 20      | -          | △ 80            | -         |
| 合計     | ( 2,130 )        | ( - )     | ( 1,993 )        | ( - )     | ( △ 137 ) | ( 93.6 )   | ( 2,391 )       | ( - )     |
|        | 9,386            | -         | 7,736            | -         | △ 1,650   | 82.4       | 7,740           | -         |

注1. ( )は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの受注高及び受注残高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。